内蒙古 自治区生

内蒙古自治区住房

内环办 匚20⒛〕60号

关于印发 《内蒙古自治区 ⒛⒛ 年环保设施和

城市污水垃圾处理设施向公众开放工作

实施方案》的通知

各盟市生态环境局、住房和城 乡建设局 (委 )、 城管局,各有关

单位 :

为贯彻 《内蒙古 自治区党委 自治区人民政府关于全面加强

生态环境保护 坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》 (以 下简

称意见),落 实生态环境部办公厅、住房和城 乡建设部办公厅

《关于进一步做好全国环保设施和城市污水垃圾处理设施向公众

开放工作的通知》 (环 办宣教 匚2018〕 29号 )要求,按 照生态环

-1—

境部办公厅 《关于印发 〈⒛⒛ 年环保设施和城市污水垃圾处理

设施向公众开放工作实施方案〉的通知》 (环 办宣教函 匚⒛⒛〕

132号 )的 统一部署,确 保到 ⒛20年 年底前,各 省 (区 、市)

地级及以上城市符合条件的四类设施 (环境监测设施、城市污水

处理设施、城市生活垃圾处理设施、危险废物和废弃电器电子产

品处理设施)开放城市的比例达到 100%,自 治区生态环境厅会

同住房和城乡建设厅研究制定了 《内蒙古 自治区 zO⒛ 年环保设

施和城市污水垃圾处理设施向公众开放工作实施方案》,现 印发

给你们。请结合实际,认真组织实施,并 按照方案时间节点要

求,及时报送有关信息。

-2—

内蒙古自治区 ⒛⒛ 年环保设施和城市污水

垃圾处理设施向公众开放工作实施方案

在内蒙古自治区推进环保设施和城市污水垃圾处理设施向公

众开放工作领导小组 (以 下简称领导小组)的 统一指导下,由 领

导小组办公室自治区环境保护宣传教育中心具体负责本方案实施

工作。宣传教育中心配各专人负责具体工作推进、协调联络、上

传下达、督促落实等,及 时总结设施开放情况,推动各项工作落

地见效,确 保到 zO⒛ 年年底前,全 区各盟市符合条件的四类设

施开放城市的比例达到 100%。

-、 重点工作任务
r

(一 )组织报送第四批名单

按照 《关于印发 〈⒛⒛ 年环保设施和城市污水垃圾处理设

施向公众开放工作实施方案〉的通知》(环 办宣教函 匚⒛⒛〕132

号)要求,各盟市生态环境部门抓紧会同住房城乡建设 (城 管、

水务)等有关部门确定第四批拟向公众开放的设施单位名单,确

保四类设施开放城市比例达到 100%,并 于 ⒛⒛ 年 4月 23日 前

完成汇总报送工作 (报送格式见附件 1)。

(二 )做好例行开放、集中开放与线上开放

各盟市生态环境部门结合本地区新冠肺炎疫情防控实际,提
— 3—

前谋划、系统部署全年开放工作。疫情防控期间,主 要以线上开

放为主;疫情防控结束后,恢复例行开放,每 两个月至少组织一

次;遇特殊纪念 日、纪念周,如 六五环境 日、自治区生态文明建

设宣传周 (7月 1日 -7月 7日 )等 ,组 织已公布的各类设施单

位集中向公众开放。

(三 )积极申报
“
环保设施向公众开放 NGO基金

”项目

5-10月 ,生 态环境部面向各省 (区 、市)推荐的
“
美丽中

国,我是行动者
”

环保社会组织联盟成员,开展第二期
“
环保设

施向公众开放 NGO基金
”

项目资助,鼓励和支持环保社会组织

积极参与设施开放工作。各盟市要加强对受资助环保社会组织的

指导和支持,鼓励开拓线上参与渠道、开展典型经验案例分享与

宣传。

(四 )进一步拓展开放行业和领域

各盟市要结合地区产业结构特点,积极推动其他行业和领域
辶

的设施单位,尤其是石化、钢铁、电力等公众广为关注其环保治

理成效的企业参与设施开放。

(五)开展宣传

各盟市生态环境部门定期报送经验材料,每季度至少 1篇 ,

优秀材料将投稿生态环境部宣教工作简报和人民网、中国环境报

等媒体 ,或 在厅政府网站、政务新媒体、内蒙古环保信息交流展

示刊发。部宣传教育中心制作环保设施和城市污水垃圾处理设施

向公众开放单位铜牌,向 第三、四批设施开放单位颁授 ;制 作环
— 4—

保设施公众开放工具 U盘 (内 含电子版解说手册、工具包设计制

作文件 ,设施开放宣传海报和宣传片等),并 向第三、四批设施

开放单位免费发放 ,各单位可 自行印制。各地结合设施开放单位

条件,创 新开放方式,开拓环保设施向公众开放线上参观渠道 ,

设计开发线上开放活动。

(六 )加强工作调度与评估

领导小组办公室建立工作调度机制 ,每季度调度各盟市工作

进展 ,推 动各盟市及时解决制约工作开展的瓶颈问题 ,并按季度

向部宣传教育中心提交评估情况报告;部 宣传教育中心将开发推

广环保设施向公众开放打卡参观软件 ,实 时掌握各地开放活动情

况。各盟市生态环境部门要加大检查监督力度 ,逐一核定各地环

保设施开放单位种类、数量、覆盖率、开放频次、参访人员情况

和开放效果等,确 保应开尽开,并 于每季度末月 10日 前将开放

情况报送领导小组办公室 (疫 情防控期间,各设施开放单位现场

开放次数可不列入本年度考核 ,各地区各单位可以线上开放活动

代替现场开放 )。

领导小组办公室将适时对全区设施开放工作进行调研 ,进一

步掌握各地开展环保设施和城市污水垃圾处理设施例行开放及集

中开放活动实施情况 ,评估各地设施开放工作的知晓度和影响

力,推 动工作走深走实。

二、总结工作

⒛⒛ 年 10-11月 ,对为期三年的设施开放工作进行全面总
— 5—

结。各盟市生态环境部门全面梳理设施开放工作,围 绕任务目标

完成情况、实施情况、工作进展成效、经验与建议等,对三年设

施开放活动进行总结,并 向领导小组办公室提交总结报告。领导

小组办公室在汇总各地总结报告基础上,向 领导小组提交全区四

类设施开放工作总结报告并上报生态环境部。部宣传教育中心将

汇编设施开放工作优秀实践案例,形成案例集,向 全国推广。

自治区生态环境厅、住房和城乡建设厅将适时举办全区环保

设施和城市污水垃圾处理设施向公众开放总结活动,总 结交流各

地设施开放工作先进经验及做法,对成绩突出的单位和个人予以

表扬,并对下一步工作作出部署。

为推动各项工作顺利实施,确 保完成设施开放任务目标,各

盟市生态环境部门应积极与住房城乡建设 (城 管、水务)等部门

建立沟通联络机制,牵 头组织制定本地区年度设施开放工作实施

方案,更新联络人员信息表 (见 附件 2),并于 ⒛zO年 4月 23日

前向领导小组办公室报各。

三、联系人及联系方式

(一 )内 蒙古自治区环境保护宣传教育中心

韩 艳 丽  马 海 峰  0471— 4632192

(二)内 蒙古自治区住房和城 乡建设厅

李 金 龙  范  雨  0471— 6946526

石 志 刚  苏  雅  0471— 6539294

-6—

附件 :1. 第四批内蒙古 自治区环保设施和城市污水垃圾处

理设施向公众开放单位推荐名单

内蒙古 自治区环保设施和城市污水垃圾处理设施

向公众开放工作联络人员信息表

2.

— 7—

XH

本
型

驽
螋
时

〓<
账

督

墚
童
日
8

廿
R
R
串

抹̂
u
肼

螟
粼
畜
制
轷
您
旧

Ν
O
H
㈧

∞
⑥
衬
︱
︱
H
卜

衬
0

耐
吕
③
艮
〓氓
日
口
刚
舐
檠
颦
早
瓣
州
嘿
嶝
弗
J
弊

桓
⌒
目
照
则
ň
田

叹

刑
驿
飒
恻

K
^
祆

熔
赋
`
^
碰

、妲
督
ψ
沂
郸
剿
髁
镁
眯
<
樊

跹
郸
樊
吹
胆
〓坩

只
枣
帏
+
奏

劁
<̌
抵

账
督
<
驿

郸

只
栅
州
ˇ
世
肼
驿
郸

<
驿
郸

斟
叩
妆
罢
羽
耕
揆
未
《
巛
￡
喂
怒
尉
慰
糸
囗
苄
迦
怛
怒
展
喂
烬
塍
禾
凶
胆
姐
扣
胝
<
≡

目
酞

H
过

軎

壮 ~
韶 宓
账 删
澄

ˉ

水

冰

水

冰

米

米

冰

冰

︱

冰

冰

来

水

米

冰

冰

冰

冰

苄

来
l
米

冰

*

冰

冰

冰

水

冰

米

米

冰

︱

冰

兴

*

水

冰

冰

水

冰

米

冰

冰

︱

米

冰

水

<
账

凿

田
芒

旺
迎
郇
#
l
豢

一
巾
樊

〓

丽
送

毗

一

爿

碧

愚

壮

坦

斟
搜

铋

一世
水
捶
姐
岳
串
拙
”
削
苎
一

撬

郊
坦

斟

捏

杜

⌒埝
恕
帏
租
墒
暑
趣
娃
惩
吾
灶
ˇ

冰

米

冰

米

水

米

米

冰

米

米

一
世
茳

姬

删

一

粼

暴
溜

餐

寡
甥

苌
灯

臻
琪

祭
燃
弗
J
`
祭

燃
箜

炽

凶
呻
揆

凶
咪
辎

牾

朋

-8—

<
茹

甾
送
毗

一萎
卟
+
萎

型
一

牲
型
朕
甾

砰
型

琳
卧

<
悃

以
E
乖

壮
J
朕

甾

砰
烈

妹
卧

撬
剞
E
嚣

H
逆

腓

E
嚣

E
帚

邺
旨
搂
驯

E
乐

删
羽

忙

剁

㈧
8
m
旨

︱

〓

d
〓

本

型

驽

婕

时

〓
<
账

督

锶

童

日

8
.
留

H
③

日
刀
∞
日
¤
刚
以
檠
抨
再
瓣
删
Ⅸ
癸
弗
J
弊

桓
⌒R
聚

则
ˇ
口
田

叹
衬
廿

R
R
+
^
碰

~
妲

昕
郸
删
氓
兴
卧
巛
樊
郸
胆
〓坩

只
廿
删

世̌
肼
驿
郸

佟
岖
胆
岷
<
恋

督
世
H
揆

羔
<
巛

妲
溜
烬
尉
慰
舔
埘
苄
迦
仁
督
艮
喂
烬
鉴
泺
凶
恕
逦
扣
抵

<
㈧
±
缶

-9—

抄送 :生 态环境部办公厅、住房和城乡建设部办公厅 ,生 态环境部宣传
教育司,生 态环境部宣传教育中心。

内蒙古自治区生态环境厅办公室      ⒛zO年 4月 17日 印发

—— 10 -—